
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 172/21                      13 de Setembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Pro-Reitoria De Graduação - PROGRAD 09 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Tecnologia - CT 11 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 11 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 11 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

Departamento de Fisioterapia - DFST 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 14 

Departamento de Letras - DLET 14 

Departamento de Artes - ARTES 16 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 17 

Departamento de Geografia - DGC 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 17 

Instituto Metrópole Digital - IMD 17 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 17 

Programa De Pós-Graduação Em Ciências Da Reabilitação - PPGCR 18 

Escola Multicampi De Ciências Medicas - EMCM 19 

Instituto de Química - IQ 20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1366 / 2021 - R, de 09 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, matrícula 

n.º 1319361, Professor Associado do Departamento de Comunicação Social - CCHLA, para 

participar do I Simpósio Internacional de Integração da Pesquisa do Projeto "Sífilis Não", na 

cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 25.09.2021 a 03.10.2021, inclusive trânsito, 

com ônus para o LAIS/UFRN, conforme processo n.º 23077.099687/2021-77. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1369 / 2021 - R, de 13 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de SUELAYNE CRIS MEDEIROS DE SOUSA, 

matrícula n.º 3007377, Editora de Imagens da Secretaria de Educação a Distância, para 

participar de missão Internacional da Universidade Federal do Rio Grande do Norte para o 

desenvolvimento de produtos científicos e pesquisas colaborativas do projeto "Sífilis Não" no 

âmbito dos acordos de cooperação com a Universidade Aberta de Portugal, na cidade de 

Lisboa, em Portugal, no período de 12.09.2021 a 14.10.2021, inclusive trânsito, com ônus 

para o LAIS/UFRN, conforme processo n.º 23077.099436/2021-92. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1370 / 2021 - R, de 13 de setembro de 2021. 

  

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de MONICA BAUMGARDT BAY, matrícula n.º 

3603303, Professora Assistente do Departamento de Infectologia - CCS, para participar do I 

Simpósio Internacional de Integração da Pesquisa do Projeto "Sífilis Não", na cidade de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Lisboa, em Portugal, no período de 29.09.2021 a 03.10.2021, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.099425/2021-11. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1007 / 2021 - PROGESP, de 10 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 

10/11/1995, alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos 

processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 

SERVIDOR GILDASIO LUCAS DE LUCENA 

PROCESSO 23077.086030/2019-25 

MATRÍCULA 0350846 

LOTAÇÃO Departamento de Fisioterapia 

VIGÊNCIA 30/04/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Art. 57 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e 

Art. 23 da Orientação Normativa nº 16, de 

23/12/2013, do MPOG 

 

SERVIDOR MARIA CRISTINA LEANDRO DE PAIVA 

PROCESSO 23077.078296/2020-38 

MATRÍCULA 2453560 

LOTAÇÃO DFPE 

VIGÊNCIA 01/09/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art 4º da EC 103/2019 

  
SERVIDOR DELANE MARIA REGO 

PROCESSO 23077.064709/2021-88 

MATRÍCULA 2177264 

LOTAÇÃO Departamento de Odontologia 

VIGÊNCIA 18/03/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art 4º da EC 103/2019 

  
SERVIDOR RAQUEL FRANCO DE SOUZA 

PROCESSO 23077.090054/2021-01 

MATRÍCULA 1298966 

LOTAÇÃO Departamento de Geologia 

VIGÊNCIA 14/12/2020 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 10, Inciso I, da EC 103/2019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

SERVIDOR 
SEBASTIANA SILANEIDE BATISTA 

SARAIVA 

PROCESSO 23077.090583/2021-05 

MATRÍCULA 1149291 

LOTAÇÃO Museu Câmara Cascudo 

VIGÊNCIA 26/12/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art 4º da EC 103/2019 

  
SERVIDOR CINARA MARIA LEITE NAHRA 

PROCESSO 23077.093672/2021-03 

MATRÍCULA 1149644 

LOTAÇÃO Departamento de Filosofia 

VIGÊNCIA 17/08/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art 4º da EC 103/2019 

  
SERVIDOR JOSINETE CORDEIRO DE SOUZA 

PROCESSO 23077.094399/2021-26 

MATRÍCULA 1425436 

LOTAÇÃO HUOL 

VIGÊNCIA 15/02/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 10, § 5º da EC 103/2019 

  
SERVIDOR YASHA EMERENCIANO BARROS 

PROCESSO 23077.094206/2021-37 

MATRÍCULA 1149393 

LOTAÇÃO Departamento de Toco-Ginecologia 

VIGÊNCIA 03/07/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 10 da EC 103/2019 

  
SERVIDOR JOSE ENEAS MONTENEGRO DUTRA 

PROCESSO 23077.094606/2021-42 

MATRÍCULA 0349772 

LOTAÇÃO Direção do CCSA 

VIGÊNCIA 19/04/2020 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 20 da EC 103/2019 

  
SERVIDOR CARLOS ALBERTO DE CASTRO BARRETO 

PROCESSO 23077.095215/2021-45 

MATRÍCULA 1154701 

LOTAÇÃO Departamento de Educação Física 

VIGÊNCIA 01/01/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 3º da EC 47/2005 

  
SERVIDOR WILSON MARTINS DA COSTA 

PROCESSO 23077.096913/2021-68 

MATRÍCULA 0277412 

LOTAÇÃO Direção do CT 

VIGÊNCIA 04/08/2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 10, § 1º, inciso I da EC 103/2019 

  
SERVIDOR NADIA AURORA VANTI VITULLO 

PROCESSO 23077.097455/2021-84 

MATRÍCULA 6356567 

LOTAÇÃO Departamento de Ciência da Informação 

VIGÊNCIA 14/11/2020 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 4º da EC 103/2019 

  
SERVIDOR RICARDO FARIAS DO AMARAL 

PROCESSO 23077.098225/2021-32 

MATRÍCULA 0350827 

LOTAÇÃO Departamento de Geologia 

VIGÊNCIA 02/08/2020 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 4º da EC 103/2019 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1009 / 2021 - PROGESP, de 13 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

HUGO ARRUDA DE MORAIS 3060741 24/07/2021 23077.099567/2021-70 

 

2 - Da Classe "B" com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

FERNANDA DA FONSECA 

FREITAS 
2926958 29/07/2021 

23077.090082/2021-

11 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1010 / 2021 - PROGESP, de 13 de setembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo N. º 23077.095587/2021-71. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 25/08/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ARTUR MEDEIROS FAUSTINO, 

matrícula n.º 2356380, ocupante do cargo de Técnico em Edificações faz jus à progressão por 

capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): Covid19: Protocolo de Biossegurança (20h), 

Redação oficial (20h), Legislação aplicada a gestão de pessoas (30h); e pela anterior carga 

horária excedente de 84h, totalizando 154h (cento e cinquenta horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1011 / 2021 - PROGESP, de 13 de setembro de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo N. º 23077.094491/2021-96. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 23/08/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, JOSE ISAK DE OLIVEIRA FONTES, 

matrícula n.º 2373861, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade faz jus à progressão 

por capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): Formação em Programação Básica 

(Curso técnico de tecnologia da informação) (280h); e pela anterior carga horária excedente 

de 8h, totalizando 288h (duzentas e oitenta e oito horas). 

  O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 1012 / 2021 - PROGESP, de 13 de setembro de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo N. º 23077.094088/2021-67. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 22/08/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, KATYUSCIA MARIA DA SILVA, 

matrícula n.º 3160314, ocupante do cargo de Pedagogo - Área faz jus à progressão por 

capacitação do E-I para E-II, pelo(s) curso (s): Assédio Moral (20h), Discutindo a diversidade 

no ambiente de trabalho (20h), Desenvolvimento Pessoal: Entendendo Alguns Tipos de 

Ansiedade (20h), Legislação aplicada à gestão de pessoas (20h), Seminário de Integração ao 

Serviço Público (24h), Tutorização para Técnico-Administrativo (16h), Curso de Educação 

em TEA - Conceitos Básicos (90h), Tecnologia Assistiva no Contexto Educacional (60h), 

Introdução à audiodescrição de vídeos educacionais (48h), Legendagem para Surdos e 

ensurdecidos (LSE) (50h), Formação online para assessores da SME/NATAL e Gestores das 

Escolas (45h) , Novos Cenários da Educação Inclusiva no contexto da pandemia COVID 19 

(20h), Seminário Internacional de Acessibilidade Cultura (20h), IX SEMINÁRIO 

NACIONAL EDUCAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL DE PESSOAS COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS (20h), totalizando 473h ( quatrocentas e setenta e três horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 353h (trezentas e cinquenta e três horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pro-Reitoria De Graduação - PROGRAD 

Portaria Nº 11 / 2021 - PROGRAD, de 10 de setembro de 2021. 

  

 A Pró-reitora Adjunta de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros relacionados para compor o Grupo de Trabalho para 

estudo das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a 

Educação Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores 

da Educação Básica (BNC-Formação), 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

UNIDADE 

REPRESENTAN

TE 
CONTATO 

CB 

Carolina Virgínia 

Macedo de 

Azevedo 

carolinavmazevedo@gmail.co m 

CCET 
Ciclamio Leite 

Barreto 
ciclamio@fisica.ufrn.br 

CCHLA 
Sulemi Fabiano 

Campos 
sulemifabiano@yahoo.com.br 

CCS 

Terezinha 

Petrúcia da 

Nóbrega 

petrucia.nobrega@ufrn.br 

CE 
Erika dos Reis 

Gusmão Andrade 
ergandrade@gmail.com 

CERES 
Iapony Rodrigues 

Galvão 
iapony.galvao@ufrn.br 

DDPed/PROG

RA D 

Maria Patrícia 

Costa de Oliveira 
patricia.oliveira@ufrn.br 

EAJ 
Viviane da Silva 

Medeiros 

vivianemedeiros.eaj@gmail.com; viviane.medeiros@

ufrn.br 

EMUFRN 
Tarcísio Gomes 

Filho 
tarcisiogfilho@gmail.com 

FELCS 
Letícia dos Santos 

Carvalho 
lleticia_carvalho@hotmail.co 

GT de Estágio 

(CE) 

Wilson Elmer 

Nascimento 
wilson-elmer@hotmail.com 

NEI 
Isaura de França 

Brandão 
isaura@nei.ufrn.br 

PROFOCO 
Rita Diana de 

Freitas Gurgel 
r.dianafg@gmail.com 

SEEC-RN 
Amilka Dayane 

Dias Melo Lima 

amilkasuemseec@gmail.com; amilkadayane@hotmai

l.com 

mailto:vivianemedeiros.eaj@gmail.com;
mailto:amilkasuemseec@gmail.com;


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

SEEC-RN 
Lidemberg Rocha 

de Oliveira 
bergrocha.oliveir@gmail.com 

UNDIME-RN 
Jaiza Lopes Dutra 

Serafim 
jaizadutra@gmail.com 

 

(a) Elda Silva do Nascimento Melo - Pró-reitora Adjunta 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 

Portaria Eletrônica nº 17/21-DET, de 10 de setembro de 2021. 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil (DET) do Centro de Tecnologia 

(CT), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, combinado com o art. 276 do 

Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN, e considerando o que consta no 

processo nº 23077.101472/2021,  

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes JOSÉ HERIBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE 2941160, CLÓVIS DE MEDEIROS BEZERRA, matrícula SIAPE 1345675, 

e MARIA GORETE FELIPE, matrícula SIAPE 350248, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem Comissão de Avaliação para emitir parecer sobre solicitação de dispensa de 

componente curricular constante no processo nº 23077. 101472/2021, de interesse do discente 

MARCOS MATHEUS DOS SANTOS NASCIMENTO FRANÇA, matrícula 20155137262.    

 

(a) Íris Oliveira da Silva - Chefe 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 

Portaria Eletrônica n° 29/21 - CCETEL, 10 de setembro de 2021. 

 

 O Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores docentes Valdemir Praxedes da Silva Neto - matrícula SIAPE 

3921178, Marcio Eduardo da Costa Rodrigues - matrícula SIAPE 1840342, e Fred Sizenando 

Rossiter Pinheiro - matrícula SIAPE 345972, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

comissão de revalidação de diploma de graduação obtido em instituição estrangeira, do 

requerente Gil Renato Dias Monteiro, documento de identidade G110160M, DPF, AC. 

 

(a) Valdemir Praxedes da Silva Neto - Coordenador 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 088/2021-CCS, de 13 de setembro de 2021 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar convalidar o período de atuação do funcionário HANIEL 

WAGNER FERREIRA DA SILVA - CPF: 052.045.514-25 - EMAIL: 

haniel.wagner.052@ufrn.edu.br TEL: 84 98733-2019, responsável pela gravação das provas 

orais dos concursos de professor substituto conforme os Editais abaixo: 

 

*005/2021 Departamento de Enfermagem - Atenção à saúde da mulher na Atenção Básica de 

Média Complexidade (25/02/2021 a 09/03/2021); 

*005/2021 Departamento de Enfermagem - Processo de trabalho da Enfermagem na Atenção 

à Saúde do adulto em serviços de Média Complexidade e Semiologia e Semiotécnica da 

Enfermagem (25/02/2021 a 09/03/2021); 

*005/2021 Departamento de Cirurgia - Fundamentos da Anestesiologia (19/03/2021 

08/04/2021); 

*033/2021 Departamento de Fonoaudiologia - Audiologia Clínica (14/06/2021 a 16/06/2021); 

*033/2021 Departamento de Fonoaudiologia - Audiologia - Aparelho de Amplificação 

Sonora Individual (09/06/2021 a 11/06/2021); 

*033/2021 Departamento de Fisioterapia - Fisioterapia no Aparelho Locomotor Reumatologia 

(02/06/2021 a 02/06/2021) 033/2021 Departamento de Fisioterapia - Fisioterapia na Atenção 

Primária e em Neurologia (02/06/2021 a 11/06/2021); 

*033/2021 Departamento de Medicina Integrada - Doenças do Sistema Geritourinário - 

(01/06/2021 a 09/06/2021); 

*056/2021 – Departamento de Educação Física – (27/08 a 10/10/2021) 

*012/2021 – Departamentos de Toco Ginecologia área de conhecimento GINECOLOGIA E 

OBSTETRICIA e Cirurgia - área de Fundamentos da Anestesiologia – 20h 

 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 087/CCS, de 10 de setembro de 2021. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

  

Portaria Nº 89/2021-CCS, de 13 de setembro de 2021. 

 

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 4º da Resolução nº 124/2011-CONSEPE; 

 Considerando o que dispõe o email da Coordenação do Curso de Enfermagem; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Alterar a Portaria nº 83/2020-CCS, de 13 de outubro de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 199, de 13/10/2020 para implementar atualização da composição do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Enfermagem da UFRN que 

terá, a partir dessa data, as seguintes integrantes: Professoras FABIANE ROCHA BOTARELI 

– matrícula 3567192, ALLYNE FORTES VITOR – matrícula 1552864, DÂNDARA 

NAYARA AZEVÊDO DANTAS – matrícula 3149773, GABRIELA DE SOUSA MARTINS 

MELO DE ARAUJO – matrícula 2140865, ISABELLE CAMPOS DE AZEVEDO – 

matrícula 1999246, KATIA REGINA BARROS RIBEIRO – matrícula 2553720, MARIA 

ISABEL CONCEIÇÃO DIAS FERNANDES – matrícula 1054749, RHAYSSA DE 

OLIVEIRA E ARAÚJO – matrícula 1220986, e, SORAYA MARIA DE MEDEIROS – 

matrícula 121407, todas lotadas no Departamento de Enfermagem da UFRN, sob a 

presidência da primeira, com vigência de 09 de outubro de 2020 a 09 de outubro de 2022. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria Eletrônica N. 26/2021 - DFST/CCS, de 13 de setembro de 2021 

 

 O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:  

 

Localizar a servidora LARISSA BASTOS TAVARES, matrícula SIAPE nº 3374877, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, no Departamento de Fisioterapia, 

desde 12/03/2013, regime de trabalho 40Hs com dedicação exclusiva, em exercício 

temporário no Departamento de Fisioterapia Neurofuncional e Saúde Materno Infantil da 

Faculdade de Fisioterapia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. 

 

Ambiente de trabalho: INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO (INDC). 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Fisioterapia Neurofuncional II (FMK368) S 8h 

Fisioterapia Neurofuncional I S 4h 

Ambulatório de Atividades Práticas no INDC S 8h 

Atividade de extensão educação e saúde na doença de Parkinson S 2h 

GEDOPA S 1:30h 

 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal ( M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

 

 Detalhamento das atividades: Os alunos realizam atividades de avaliação e 

tratamento fisioterapêuticos em pacientes neurológicos com ênfase na doença de parkinson e 

em AVC. O perfil dos pacientes são os acometidos por patologias neurológicas com ênfase 

em parkinson e AVC. A interessada acompanha as avaliações e tratamento realizados pelos 

pacientes, bem como realiza avaliações e tratamento dos pacientes, seguindo os protocolos 

utilizados pelas equipes coordenadas pelos professores coordenadores das disciplinas em 

questão, bem como pelos profissionais envolvidos nos serviços do INDC. O INDC, sendo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

parte da UFRJ, disponibiliza materiais de proteção como luvas, toucas, capotes e máscaras 

N95 para utilização dos profissionais e alunos. 

 

(a) Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Edital nº 04/2021-DLET, de 10 de setembro de 2021 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições, faz saber que será realizada consulta 

aos docentes lotados no Departamento de Letras, bem como aos discentes vinculados ao Curso 

de Letras LIBRAS, para a escolha do Coordenador eVice-coordenador do Curso de Letras 

LIBRAS, estabelecendo, portanto, as seguintes normas: 

 

NORMAS PARA A COMUNIDADE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS PARA A 

ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE LETRAS 

LIBRAS 

 

CAPÍTULO I 

DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

Art. 1º -   O processo de consulta à comunidade do Departamento de Letras será coordenado 

pela Comissão Eleitoral, constituída por um docente, um membro técnico-administrativo e 

um discente, escolhidos como representantes de suas categorias em Reunião Plenária do 

Departamento de Letras e designados por portaria específica do CCHLA. 

Art. 2º -   À Comissão Eleitoral compete definir a coordenação do processo de consulta à 

comunidade para a eleição do Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Letras LIBRAS. 

 

CAPÍTULO II 

DA COMPETÊNCIA 

 

Art. 3º -   Compete à Comissão Eleitoral: 

I - Elaborar as normas para a condução do processo de consulta à comunidade; 

II - Coordenar o processo eleitoral; 

III - Receber as inscrições dos candidatos via e-mail: coordletras.cchla@gmail.com 

IV - Homologar as inscrições dos candidatos e listar, de acordo com consulta aos órgãos 

competentes, os eleitores com direito a voto. 

Parágrafo único - A homologação das inscrições será feita via SIPAC, sendo anexada, como 

documento, a ficha de inscrição enviada por e-mail e as assinaturas dos candidatos serão 

solicitadas por meio eletrônico. 

 

CAPÍTULO III 

DOS CANDIDATOS 

 

Art. 4º -   Definem-se como candidatos ao cargo de Coordenador e Vice-coordenador do Curso 

de Letras LIBRAS, os docentes devidamente inscritos para essa postulação. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

§ 1º Para concorrer ao cargo de Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Letras LIBRAS, 

poderá se inscrever qualquer docente em atividade ocupante de cargo efetivo, segundo 

Resolução nº 13/2008-CONSUNI de 01 de dezembro de 2008, lotado no Departamento de 

Letras, especificamente vinculados ao curso de Letras LIBRAS. 

§2º A formalização da candidatura será feita por meio de inscrição de chapa, composta por 

dois membros, sendo um para o cargo de Coordenador e o outro para o cargo de Vice-

coordenador do curso de Letras LIBRAS, junto à Comissão Eleitoral, através de requerimento 

de inscrição, de acordo com o formulário próprio, enviado via SIGAA pela Coordenação do 

curso de Letras LIBRAS. 

§3º A Comissão atribuirá um número a cada chapa, obedecendo à ordem cronológica de 

inscrição. 

 

CAPÍTULO IV 

DO CALENDÁRIO ELEITORAL 

 

Art. 5º -   Fica estabelecido o seguinte Calendário Eleitoral: 

I - Período de inscrição de candidaturas: 13/09/2021, até às 17h (horário de Brasília). 

II - Homologação das inscrições: 13/09/2021, às 18h (horário de Brasília). 

III - Período para campanha eleitoral: 14/09/2021 a 15/09/2021 

IV - Data da eleição: 16/09/2021 

V - Apuração e divulgação dos resultados: 17/09/2021 

VI - Interposição de recursos: 20/09/2021 

VII - Resultado final do Processo Eleitoral: 22/09/2021 

Parágrafo único - O processo será encerrado com a comunicação, pela Comissão Eleitoral, do 

resultado da consulta, ao CCHLA. 

 

CAPÍTULO V 

DOS ELEITORES E DA NATUREZA DO VOTO 

 

Art. 6º - São eleitores todos os discentes de graduação de Letras LIBRAS regularmente 

matriculados e inscritos em disciplinas no período letivo vigente (2021.1), vinculados ao 

Curso de Letras LIBRAS, e todos os docentes lotados no Departamento de Letras em pleno 

exercício no âmbito da UFRN, exceto professores visitantes e substitutos. 

Art. 7º - O processo de eleição obedecerá ao Regimento Interno do CCHLA e da UFRN, 

respeitando o peso mínimo de setenta por cento para o voto dos docentes. 

Art. 8º - O voto será secreto e uni nominal por chapa. 

Parágrafo único - O voto será facultativo, não podendo ser efetuado por correspondência ou 

por procuração. 

 

CAPÍTULO VI 

DA VOTAÇÃO 

 

Art. 9º - Cada eleitor só poderá votar uma única vez. 

Art. 10º-A votação será online, por meio do sistema SIGEleição. 

Parágrafo único- A votação terá início às 8h e se encerará às 23:59h do dia 16/09/2021. 

 

CAPÍTULO VII 

DA APURAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 11º -  A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, através da análise dos 

relatórios gerados pelo SIGEleição, no dia útil seguinte ao encerramento do pleito. 

Art. 12º -Será lavrada ata de apuração e encerramento da eleição, assinada por todos os 

membros da Comissão Eleitoral. 

 

CAPÍTULO VIII 

DOS RECURSOS 

 

Art. 13º -  O prazo da Comissão Eleitoral para julgar os recursos que lhe forem endereçados 

será de 24 (vinte e quatro) horas, após interposição desses recursos, sendo sua decisão de 

caráter terminativo. 

 

CAPÍTULO IX 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 14º -  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

CAPÍTULO X 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 15. Estas normas entrarão em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Gisele Oliveira da Silva Paiva - Presidente da Comissão 

Antonielli Jatobá Bezerra Tinoco - Membro da Comissão 

Larissa Layze Gonçalves Reges - Membro da Comissão 

 

Departamento de Artes - ARTES 

Portaria De Comissão Nº 12 / 2021 - ARTES/CCHLA, de 13 de setembro de 2021. 

  

 CONSIDERANDO o art. 50 do Regimento Geral da UFRN; 

 CONSIDERANDO a decisão da Plenária do Departamento de Artes, em Reunião 

Ordinária realizada em 10 de setembro de 2021; 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1060/2021-R, de 21 de julho de 2021 

  

RESOLVE 

  

 DESIGNAR o servidor docente MARCOS BRAGATO, matrícula 1716094, o 

servidor técnico-administrativo TALES EVAN DA SILVA, matrícula 2152066, e o discente 

JAEDSON RIBEIRO SILVA, matrícula 20190130147, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Eleitoral para eleição de Vice-Chefe do Departamento de Artes.  

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira - Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Geografia - DGC 

Portaria Eletrônica N. 9/2021 – DGC, de 13 de setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do CERES/UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e em cumprimento a Resolução nº. 171/2013-CONSEPE de 

05/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes IAPONY RODRIGUES GALVAO (SIAPE 4891437), 

MARDINEUSON ALVES DE SENA (SIAPE 1053474) e a docente MARIANNA 

FERNANDES MOREIRA (SIAPE 1975619) para, sob a presidência do primeiro, comporem 

Banca de Avaliação de Dispensa do Componente Curricular DGC0348 - ESTÁGIO 

CURRICULAR SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA IV solicitado pela discente 

ANDREA DRYELLE DOS SANTOS (mat. 20190008150) via processo 23077.100389/2021-

37. 

 

(a) José Yure Gomes dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 42/2021-IMD, de 13 de setembro de 2021 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os Professores FREDERICO ARAÚJO DA SILVA LOPES, 

matrícula SIAPE nº 2510306 e SILVIO BRAZ DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1172876, 

para ocupar o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Laboratório 

de Inovação e Inteligência Territorial (LI2T), vinculado ao Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria Nº 86 / 2021 - FACISA, de 08 de setembro de 2021. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 de junho 

de 2019; e considerando a Resolução n° 083/2006-CONSEPE/UFRN, de 20 de junho de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores docentes da UFRN; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as professoras Dra. THAIZ MATTOS SUREIRA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1806446, Dra. ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Professora 

Associada, matrícula nº 2682777 e Dra. ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1231563, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório da docente Dra. LIGIA REJANE SIQUEIRA GARCIA, 

Professora Adjunta-A, matrícula nº 3061300, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

tendo como membro consultor a tutora Dra. KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1760065. 

 Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

(Republicada por incorreção) 

 

Portaria Nº 90 / 2021 - FACISA, de 13 de setembro de 2021. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019; e 

 Considerando o disposto no Capítulo VI no Anexo da Resolução nº 171/2013-

CONSEPE, de 05 de novembro de 2013 (Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação 

da UFRN); 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores Dr. ALEX REINECKE DE ALVERGA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula 1953038, Dra. ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO, 

Professora do Magistério Superior, matrícula 1231563, e Dr. FLÁVIO FERNANDES 

FONTES, Professor do Magistério Superior, matrícula 3010599, para comporem Banca de 

Professores responsável por analisar o pedido de Dispensa do Componente 

Curricular ?CST5102 - Estágio Supervisionado para a Formação de Psicólogo II da Ênfase I?, 

por parte da discente JÉSSICA LORENA DE ARAÚJO SILVA, matrícula 2016004102, do 

curso de graduação em Psicologia da FACISA, conforme processo nº 23077.098749/2021-23. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora  

 

Programa De Pós-Graduação Em Ciências Da Reabilitação - PPGCR 

Portaria Nº 003/2021-PPGCR, de 10 de setembro de 2021. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, conforme decisão do Colegiado do Programa, em reunião ordinária 

realizada no dia 20 de agosto de 2021, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Designar os membros da Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2021 do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi, conforme relação a seguir: 

Nome SIAPE Função 

RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS 2646619 Presidente 

ADRIANA GOMES MAGALHÃES 1242804 Membro 

CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS 2275864 Membro 

EGMAR LONGO 2218795 Membro 

ÊNIO WALKER AZEVEDO CACHO 1716016 Membro 

GRASIÉLA NASCIMENTO CORREIA 1892581 Membro 

ÍLLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO 

LIMA 
2211023 

Membro 

LUCIEN PERONI GUALDI 2211046 Membro 

MARCELO CARDOSO DE SOUZA 2218684 Membro 

ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO 2682777 Membro 

ALINE BRAGA GALVÃO SILVEIRA 

FERNANDES 
1032531 

Membro 

KAROLINNE SOUZA MONTEIRO 2966742 Membro 

VANESSA PATRÍCIA SOARES DE SOUSA 4933786 Membro 

CLÉCIO GABRIEL DE SOUZA 4964489 Membro 

GERMANNA DE MEDEIROS BARBOSA 1140906 Membro 

LIANE DE BRITO MACEDO 1031308 Membro 

 

(a) Rodrigo Pegado de Abreu Freitas - Coordenador 

 

 

Escola Multicampi De Ciências Medicas - EMCM 

Portaria Nº 58/2021 - EMCM/RN, de 13 de setembro de 2021. 

 

 O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU nº 92, de 16/05/2014 

- Seção 2, e de acordo com o art. 215 do Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Aplicar a pena de 15 (quinze) dias de suspensão, a contar de 20 de setembro 

de 2021, em acordo com o Art. 214 §4º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, ao discente EUSAMAR MAGALHÃES JÚNIOR, matrícula nº 2016079720, 

vinculado ao Curso de Medicina, em decorrência de infringência ao inciso VII, art. 214, do 

Regimento Geral desta Universidade, resultado dos fatos apurados no Processo nº 

23077.100213/2020-02. 

 Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto de Química - IQ 

 

Portaria Nº 58 / 2021 - IQ-UFRN, de 10 de setembro de 2021. 

  

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a Professora Dra. Maria de Fátima Vitória de Moura, o Professor Dr. 

Henrique Eduardo Bezerra da Silva e o Professor Dr. Paulo Roberto Paiva Campos para, sob 

a presidência da primeira, constituírem banca examinadora do estágio curricular 

supervisionado intitulado "CONTROLE DE QUALIDADE NA PRODUÇÃO DE 

PRODUTOS VEGETAIS", elaborado pela aluna Lorena Cristina Marinho Marques, 

matrícula 20160109447, do Curso de Química Bacharelado. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria Nº 59 / 2021 - IQ-UFRN, de 10 de setembro de 2021. 

  

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a Professora Dra. Luciene da Silva Santos, a Professora Dra. Tatiana de 

Campos Bicudo e a Me. Anne Beatriz Figueira Câmara para, sob a presidência da primeira, 

constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado 

"APLICAÇÃO DO REFINAMENTO DE RIETVELD PARA MELHORAR A 

IDENTIFICAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DE FASES EM MATERIAIS MESOPOROSOS 

UTILIZADOS COMO ADSORVENTES E CATALISADORES", elaborado pelo aluno 

Thiago Medeiros Chianca, matrícula 2016027715, do Curso de Química do Petróleo. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 172 13.09.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 172 – Contém 21 páginas. 


